



Šilutės rajono savivaldybės
FRIDRICHŲ BAJORAIČIŲ
VIEŠOJI BIBLIOTEKA

rugsėjis 2013

tarpKNYGŲ



METŲ GERIAUSIAS LBD SKYRIUS

Sandra Jablonskienė
Žaneta Jokužytė

Šilutės F. Bajoraičio VB Informacijos skyriaus vyr. bibliotekininkės

Šį pavasarį šilutiškiai bibliotekininkai nekantriai laukė kasmetinės LBD narių metinės konferencijos, kurios metu paskelbiami ir apdovanojami pasiekusieji geriausių rezultatų draugijos skyriai. Už aktyvų dalyvavimą LBD veikloje, kolektyvo tradicijų plėtojimą, naudingą bendradarbiavimą su visuomeninėmis ir valstybinėmis institucijomis bei reikšmingą indėlį puoselėjant bibliotekininko profesiją 2012 metų geriausio LBD skyriaus konkurso nugalėtojo titulas atiteko Šilutės Fridricho Bajoraičio viešosios bibliotekos LBD skyriui. Nugalėtojus apdovanojo LBD pirmininkė Alina Jaskūnienė ir premijos steigėjas UAB „Asecco Lietuva“ generalinis direktorius Albertas Šermokas.

Priešistorė. Pirmaisiais skyriaus nariais prieš 20 metų, 1993 m., tapo dvidešimt Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos bibliotekininkų, suburtų direktorės Dalios Užpelkienės. Jos įpėdinė, Šilutės miesto filialo bibliotekininkė Virginija Degutienė, skyriui vadovavusi nuo 1997 m. iki 2006 m., buvo apdovanojama LR Ministro Pirmininko Algirdo Brazausko padėka už profesinės bendruomenės narių telkimą ir sėkmingą vadovavimą skyriaus veiklai. Metus skyriui vadovavo Rusnės filialo bibliotekininkė Auksė Čėsniienė, o nuo 2007 m. vadovauja Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos Informacijos skyriaus vyr. bibliotekininkė Sandra Jablonskienė. Dabar skyrius turi šešiasdešimt narių, tarp jų penkiolika senjorų.

Bendradarbiavimas. Puikių rezultatų pasiekama aktyviai bendradarbiaujant su Šilutės F. Bajoraičio viešosios bibliotekos kolektyvu, kitais LBD skyriais, visuomeninėmis organizacijomis, rajono kultūros centrais bei NVO. Kartu organizuojami populiarius renginiai, kurių su džiaugsmu laukia ne tik šilutiškiai, bet ir po visą pasaulį išsibarstę kraštiečiai. Kas treji metai į gimtąjį miestą juos sukviečia kraštiečių sueiga „Šviesos parnešti, gera padaryti...“. Tradicinis literatūrinis ruduo „Prisijaukinkim žodį, paukštį, debesį“ suteikia progą autoriams pristatyti savo naujausią kūrybą Pamario bendruomenei. Jaunimui ir jų tėvams organizuojamos Vilniaus universiteto dienos, kurių metu susitinkama su VU dekanais, dėstytojais, supažindinančiais būsimojus studentus su naujausiomis studijų programomis. Europos diena

Šilutėje suburia kartas: vyksta smagios varžybos, rungtys, viktorinos, muzikinės vakaronės senjorams ir netgi piršlybų vakarėliai... Labai populiarūs yra tarptautinės vaikų knygos mugės, rengiamos nuo 1998 metų. Mokslo ir žinių dieną knygų mugė pradeda šurmuliuoti nuo pat ankstyvo ryto: pagrindine miesto gatve link bibliotekos patraukia spalvinga vaikų, mokytojų, tėvelių, senelių eisena, lydima baikerių, gaisrinės mašinų su sirenomis ar Žiniuko mažojo automobilio... Vasaros kiemelyje visus pasitinka nuotaikingi knygų personažai, rodomi spektakliukai vaikams, prekiaujama knygomis, šventės dalyviai kviečiami paragauti kareiviškos košės, renkamas geriausias metų skaitytojas.

Šiomet Šilutės F. Bajoraičio viešoji biblioteka kartu su savo LBD skyriumi pateikė naujovę – teatralizuotą protų turnyrą „Šaukinys – vietos savivalda“, kuris, kaip tikimasi, taps tradicija. Šešios komandos varžėsi tarpusavyje žiniomis apie Šilutės krašto istoriją, žmones, turėjo galimybę įrodyti sau ir kitiems, kad atpažįsta Šilutės miesto ir aplinkinių vietovių vaizdus bei muziką, susijusią su Pamario kraštu.

Daug buvo pasiekta įsijungus į Prezidentės Dalios Grybauskaitės inicijuotą akciją „Knygų Kalėdos“: rėmėjai praturtino viešosios bibliotekos ir jos 22 filialų dokumentų fondus. Akcijoje dalyvavo rajono vadovai, savivaldybės politikai, valstybės tarnautojai, elektroninių ir tradicinių laikraščių žurnalistai, verslininkai, nevyriausybiinių organizacijų atstovai, viešosios bibliotekos ir filialų skaitytojai, mokiniai, darželinukai ir jų tėveliai, į „Pegaso“ knygyną Šilutėje užsukę miestelėnai, nupirkę bibliotekoms po vieną ar keletą naujų knygų. Akcijoje dalyvavo apie 130 rėmėjų, jie padovanojo apie 600 naujų knygų daugiau nei už 12 tūkst. Lt.

Tradicijos. LBD Šilutės skyrius puoselėja per daugelį metų sukurtas tradicijas. Senjorai kasmet pagerbiami Nacionalinės Lietuvos bibliotekų savaitės renginių metu, jiems siunčiami sveikinimai tradicinių švenčių proga. Palaikant artimus ryšius, senjorai kviečiami į organizuojamas pažintines bei profesines išvykas, keliones, pasibuvimus gamtoje, įvairias edukacines programas, susitikimus prie arbatos ar kavos puodelio. Artėjant Kalėdų metui, skyrius organizuoja bendras kolektyvo ir



Sveikinimai LBD Šilutės skyriui



LBD Šilutės skyrius - geriausias



Geriausio Pamario krašto bibliotekininko šventė



Mes verdame skaniausią šūpininę



Prie didžiausio Lietuvos akmens



„BIBLIO 2012“. Šilutiškė D. Pupšytė skaito pranešimą

16



Aplankėme Plungės viešąją biblioteką



Mes esame geriausieji

Lietuvos bibliotekininkų draugijai dalyvaujant IFLA programoje „Bibliotekų asociacijų stiprinimas“, skirtoje strategiškai sustiprinti bibliotekų asociacijų veiklą bei užtikrinti jų tęstinumą, konkurso būdu dalyvauti šioje programoje buvo atrinktas ir LBD Šilutės skyrius. Viena pagrindinių ir svarbiausių šios programos veiklų yra į praktiką orientuoti mokymai Lietuvos bibliotekininkų draugijos nariams. Tęstiniai mokymai LBD Klaipėdos regionų skyriams buvo surengti Klaipėdos apskrities I. Simonaitytės viešojoje bibliotekoje. Mokyimuose, kuriuos vedė LBD Šilutės skyriaus pirmininkė Sandra Jablonskienė, skatinta aktyvinti asociacijos veiklą, ieškoti naujų formų bibliotekininkų laisvalaikui, bibliotekų populiarinimui. Vėliau mokymai vyko ir Šilutės F. Bajoraičio viešojoje bibliotekoje LBD Šilutės skyriaus nariams.

Savo patirtį esame pristatę 9-ajame Baltijos bibliotekininkų kongrese *CoBal9* tema „Skaitymas skaitmeniniame amžiuje: naujos partnerystės ir paslaugos“. LBD Šilutės skyriaus narė Laima Dumšienė skaitymo skatinimo sekcijoje skaitė pranešimą „Inovatyvūs skaitymo skatinimo būdai: knygos renginiai“. Latvijos, Estijos ir įvairių Lietuvos bibliotekų specialistai palankiai įvertino šilutiškių regioninius knygos renginius, edukacines programas mažiesiems, jungtinius projektus su Šilutės Pamario pagrindine, Žibų pradine mokyklomis bei Šilutės pirmąja gimnazija, kitomis bendrojo lavinimo ir ikimokyklinio ugdymo įstaigomis.

Šilutiškiai bibliotekininkai dalyvavo Klaipėdos apskrities viešojoje I. Simonaitytės bibliotekoje vykusioje tarptautinėje konferencijoje „Bibliotekos tinkluose: kuriančios, dalyvaujančios, bendradarbiaujančios“ („Libraries in Networks: Creating, Participating and Co-operating“), kurią organizavo tarptautinė bibliotekininkų asociacijų ir institucijų federacija (IFLA) ir Lietuvos bibliotekininkų draugija. Konferencijoje dalytasi patirtimi, kaip dirbant kartu, veikiant tinkluose ir bendradarbiaujant galima pasiekti puikių rezultatų. Pagrindinės konferencijos temos: bibliotekos tinkluose – kaip jos atrodo; bibliotekos kaip „kūrybos laboratorijos“, teikiančios vartotojams galimybes atrasti, tirti ir sujungti; bendradarbiavimas ir partnerystė tarp viešųjų bibliotekų ir bendruomenės. Šilutiškiai pristatė pranešimą „Vietinių ir tarptautinių bendradarbiavimo ryšių svarba skaitytojų bendruomenėi“.

LBD Šilutės skyrius siekia įtraukti į savo veiklą kuo daugiau jaunų žmonių, jie skatinami teikti paraiškas ir dalyvauti tarptautinėse konferencijose ar kitose jiems įdomiose veiklose. Ši patirtis jaunam žmogui labai svarbi. Naudingos informacijos pasisemti į pasaulinį bibliotekų ir informacijos specialistų kongresą Sudake (Krymas) „Bibliotekos, pranokstančios lūkesčius: inte-

gracija, inovacijų diegimas, informacija“ vyko viena iš jaunųjų skyriaus narių. Jaunieji bibliotekų specialistai turėjo progą susitikti vienoje iš verslo centro konferencijų salių ir pabendrauti tema „Nauja karta – naujas požiūris?“ Čia kalbėtasi apie tai, kaip jauną specialistą priima vyresni darbuotojai, kaip jis pats jaučiasi naujoje vietoje ir pan.

LBD Šilutės skyrius turi būrį partnerių, bičiulių ir draugų užsienio valstybėse, atveriančių puikias galimybes keistis idėjomis, vykdyti tarptautinius projektus, įgyti neįkainojamos bendradarbiavimo patirties. Palaikomi nuolatiniai ryšiai su Bauskės (Latvija) centrine biblioteka ir Latvijos bibliotekininkų draugija; Viljandžio (Estija) centrine biblioteka ir Estijos bibliotekininkų draugija; Punsko (Lenkija) lietuvių kultūros namais ir Vasario 16-osios gimnazija-licėjumi; Zadaro (Kroatija) miesto biblioteka ir Zadaro profesionalių bibliotekininkų sąjunga; Krokuvos (Lenkija) vaivadijos biblioteka; Lenkijos nacionaline biblioteka ir Lenkų bibliotekininkų draugija; Kaliningrado A. Gaidaro sritine biblioteka ir Kaliningrado L. Rėzos lietuvių draugija; Brašovo (Rumunija) Džordžo Baritiu centrine biblioteka; Gorio (Gruzija) municipaliteto biblioteka; Chašurio (Gruzija) municipaliteto biblioteka; Sovetsko (Rusija) miesto Isako Jakovlevičiaus Rutmano centrine biblioteka; Ararato sritine biblioteka (Armėnija).

Lietuvos ambasados Gruzijoje ir Chašurio centrinės bibliotekos kvietimu grupė F. Bajoraičio viešosios bibliotekos specialistų bei LBD Šilutės skyriaus narių dalyvavo Chašurio, Suramio ir Gorio bibliotekose vykdant partnerystės susitarimą su Chašurio municipaliteto bibliotekininkais ir įgyvendinant projektą „Atvira biblioteka“.

Ararato sritinėje bibliotekoje, su kuria šilutiškiai bendradarbiauja nuo 1972 m., surengtos Šilutės krašto knygos ir rašto paveldo parodos, eksponuota Vakarų Lietuvos ir Lietuvos rašytojų originalioji ir verstinė knyga vaikams, pažintinė, kultūrinė ir istoriografinė medžiaga apie Šilutę, šio krašto žmones, įvykius ir šiandienos bendruomenės gyvenimą.

Nuostabių išpūdžių ir naujos patirties šilutiškiai parsivežė iš 8-osios tarptautinės konferencijos „BIBLIO 2012 – Inovatyvi Biblioteka“ Brašove (Rumunija), kurioje dalyvavo per 100 mokslininkų, akademikų ir bibliotekininkų iš Jungtinių Amerikos Valstijų, Kanados, Prancūzijos, Belgijos, Bulgarijos, Moldavijos, Rumunijos. Pirmą kartą šilutiškiai atstovavo Lietuvai, pristatydami pranešimą „Bibliotekos renginiai – inovatyvus būdas skatinti skaitymą“.

Svarbu, kad nuolatinės pastangos ir aktyvi veikla tampa įvertinta, dar svarbiau žinoti, kad esame turtingi neišsenkančių idėjų.